



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 イーレックス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9517 URL https://www.erec.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本名 均
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 竹股 邦治 TEL 03 (3243) 1167
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	18,589	16.5	1,271	△34.0	1,056	△42.1	513	△60.5
2020年3月期第1四半期	15,956	27.7	1,926	61.5	1,825	62.4	1,298	80.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 781百万円 (△4.0%) 2020年3月期第1四半期 814百万円 (△59.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	10.08	10.04
2020年3月期第1四半期	25.63	25.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	108,468	33,327	23.8
2020年3月期	104,780	34,262	25.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 25,869百万円 2020年3月期 26,144百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,880	8.2	8,311	△10.1	8,462	△3.4	5,083	12.6	99.92

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	51,070,200株	2020年3月期	51,043,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	173,602株	2020年3月期	173,602株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	50,886,598株	2020年3月期1Q	50,649,585株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（補足説明資料について）

同日に当社ホームページ（<https://www.erec.co.jp/ir/>）に掲載いたします。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第一四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界規模での拡大により、国内外の社会・経済活動が大きく制限されたことから、厳しい状況となりました。緊急事態宣言解除後、足下では経済活動が再開されつつありますが、新型コロナウイルス感染症の第2波の到来も懸念され、依然として先行きの見通せない状況が続いております。

電力業界においては、新型コロナウイルス感染症の影響が社会、生産活動に大きく影響を与えており、原油をはじめとする資源価格の大幅な下落、生産活動の低下、さらには全国的な低気温の影響による電力需要の減少があり、電力卸売取引所の価格も低位に推移しました。

電力小売事業については、新型コロナウイルス感染拡大の影響はあるものの、着実な営業活動などにより、販売電力量は634GWh(前年同期+11.6%)となりました。高压分野では、依然として厳しい競争環境、燃料調整費の影響下にあることから、販売単価は引き続き低下しました。一方、需要については、伸びは鈍化したものの、使用量の大きい需要家への営業強化、直販等の施策により、販売電力量は約462百万kWh(前年同期比+11.5%)と増加しました。低压分野では、LINE等を利用したサービス等展開や、都市ガスの供給エリアの拡大等により、販売電力量は172百万kWh(前年同期比+11.6%)、電力供給施設件数は151,000件(前年同期比+15,000件)と増加しました。

発電事業については、土佐発電所、佐伯発電所は、定期修繕及び設備点検を行い、その後順調に稼働しております。豊前バイオマス発電所については、定期設備点検及び初期不具合対応を実施しました。現在は順調に稼働しております。沖縄うるまバイオマス発電所は、2021年の営業運転開始にむけて順調に工事を進めております。当社の初の海外事業であるカンボジア水力発電プロジェクトについては、準備工事を開始しており、現在は本体工事に向けた準備を進めております。

燃料事業については、PKS(パーム椰子殻)を中心とした燃料の調達を、マレーシアのJV等による自社調達と商社からの調達との組合せにより、安定、かつ低廉な供給体制の構築を進めています。

電力トレーディング事業については、安定的な電力調達を基本に置きながら、日本卸電力取引所の価格が低位に推移したことから、当初計画よりも市場取引の割合を増やし、調達電源のコスト削減を図っております。

なお、販売管理費及び一般管理費については、グループ全社を挙げたコスト削減に努めたものの、販売強化と販売電力量の増加に伴う販売促進費等の増加により、前年同期に比べ20.1%増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は18,589百万円(前年同期比16.5%増)、営業利益は1,271百万円(同34.0%減)、経常利益は1,056百万円(同42.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は513百万円(同60.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は37,630百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,343百万円増加いたしました。これは主に売掛金及び未収入金が増加したことによるものであります。固定資産は70,838百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,345百万円増加いたしました。これは主にズームエナジー・ジャパン合同会社の株式取得により増加したことによるものであります。

この結果、総資産は108,468百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,688百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は29,435百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,570百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が増加したことによるものであります。固定負債は45,706百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,052百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は75,141百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,623百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は33,327百万円となり、前連結会計年度末に比べ935百万円減少いたしました。これは主に配当支払による利益剰余金の減少によるものであります。

この結果、自己資本比率は23.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月13日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、2020年5月13日に公表した業績予想は、同資料の発表日時点において当社グループが入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,236	15,711
売掛金	9,134	11,469
原材料及び貯蔵品	1,208	1,751
未収入金	5,798	6,171
未収消費税等	2,335	202
その他	1,572	2,451
貸倒引当金	—	△127
流動資産合計	36,287	37,630
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,956	6,854
機械装置及び運搬具(純額)	36,281	35,613
土地	747	747
建設仮勘定	11,729	11,743
その他(純額)	138	124
有形固定資産合計	55,853	55,084
無形固定資産		
のれん	—	2,302
その他	1,874	1,916
無形固定資産合計	1,874	4,218
投資その他の資産		
投資有価証券	1,673	1,766
関係会社株式	1,599	1,881
繰延税金資産	690	705
長期前払費用	2,089	2,459
敷金及び保証金	597	642
デリバティブ債権	3,872	4,043
その他	412	193
貸倒引当金	△170	△157
投資その他の資産合計	10,765	11,534
固定資産合計	68,493	70,838
資産合計	104,780	108,468

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,189	5,110
短期借入金	5,430	10,400
1年内返済予定の長期借入金	7,506	7,299
未払金	2,746	3,893
未払法人税等	2,371	523
賞与引当金	111	62
その他	1,508	2,145
流動負債合計	25,864	29,435
固定負債		
長期借入金	38,398	39,190
退職給付に係る負債	72	77
資産除去債務	3,990	3,993
繰延税金負債	1,093	1,353
役員報酬BIP信託引当金	116	126
デリバティブ債務	712	703
その他	271	261
固定負債合計	44,653	45,706
負債合計	70,517	75,141
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,211	5,214
資本剰余金	4,486	4,489
利益剰余金	14,615	14,209
自己株式	△155	△155
株主資本合計	24,158	23,758
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△421	△491
繰延ヘッジ損益	2,395	2,626
為替換算調整勘定	12	△23
その他の包括利益累計額合計	1,986	2,111
非支配株主持分	8,117	7,457
純資産合計	34,262	33,327
負債純資産合計	104,780	108,468

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	15,956	18,589
売上原価	12,632	15,639
売上総利益	3,324	2,949
販売費及び一般管理費	1,397	1,678
営業利益	1,926	1,271
営業外収益		
受取利息	6	2
受取配当金	7	17
その他	2	7
営業外収益合計	16	27
営業外費用		
支払利息	66	135
支払手数料	23	14
デリバティブ損失	—	64
持分法による投資損失	22	3
その他	5	23
営業外費用合計	118	242
経常利益	1,825	1,056
税金等調整前四半期純利益	1,825	1,056
法人税、住民税及び事業税	549	419
法人税等調整額	6	△23
法人税等合計	556	395
四半期純利益	1,268	660
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△29	147
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,298	513

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,268	660
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△178	△70
繰延ヘッジ損益	△255	233
為替換算調整勘定	△22	△38
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△3
その他の包括利益合計	△454	121
四半期包括利益	814	781
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	875	637
非支配株主に係る四半期包括利益	△61	144

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。